VERS. 2. *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa.* Hoc in principio conversionis meæ factum recolo, cum cogitassem profici sci ad alta contemptis infimis ac terrenis. Tunc obviatum est mihi a labiis iniquis, et a lingua dolosa. *Labiis iniquis manifeste suadebant iniquitatem vel apostasiz vel alterius iustitiae.* Lingua dolosa quasi consulendo a gradu primo ardore vita avertere ni-

A tebatur, nunc fragilitatem carnis infirmæ promptio spiritui obtendendo, nunc difficultatem ascensionis ad alta memorando et sepius illud inculcando, quod melius est non vorere, quam vota non reddere, cum certum sit, multos ab alto cecidisse, qui poterant in plano stetisse. In hunc modum locuta est mihi *lingua dolosa* in primo gradu ipsius deliberationis, qua in corde meo ascensiones disposui. Sed *labi iniqua* manifeste adversabantur suadendo mala et dissuadendo bona. Et ideo, quia' hujuscemodi suasionibus acquiescere nolui, tribulationes cordis mei dilatare sunt, quibus resistendi quia vires per me habere non potui, *ad Dominum, cum tribularer, clamavi, et exaudiret me in tantum, ut mihi quasi cæco lumen roganti et magis ac magis inter turbas increpantes vociferanti Salvator ipse responderet,* dicens : « Quid vis, ut faciam tibi ? » (Marc. x, 51.)

VERS. 3. *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosum ?* Et ego tanquam dicens : *Domine, ut videam, sagittas potentis acutas cum carbonibus desolatoriis optabam, eo quod in luce sagittarum istarum et in fulgore carbonum istorum dirigitur via sanctorum.* Datae igitur sunt mihi

VERS. 4. *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis, vel, sicut aliis codex habet, vastatoriis.* Verba quidem sacrae Scripturæ, quibus non poterant resistere aut contradicere omnes adversarii mei sive iniqui sive dolosi ; verba, inquam, illa *sagittæ potentis acutæ* fuerunt, in quarum luce ivi ad anteriora extentus. *Carbones autem desolatoriis seu vastatores*, erant exempla sanctorum lucida et præclara, in quibus lucebat veritas et ardebat charitas, quæ de mortuis vivos fecerat, de injustis justos de malis bonos, de fragilibus fortes, de incestuosis castos, de impiis pios, tanquam de nigris carbonibus candentes, qui ob hoc *vastatores* vel *desolatores* dire possunt, quia stramen sibi superjectum vastant, et ipsi ardentes vicinas materias accidunt usque ad eam desolationem, qua post ligna, fenum, stipulam consumpta solum fundamentum remanet, quo vix per ignem salvabitur, qui reperitur in fidei fundamento infra istos quindecim gradus, quos ego mihi scandendos proposui spretis *labiis iniquis et lingua dolosa*, nec non et pravis exemplis quasi mortuis et extinctis carbonibus in via calcatis.

D In Hebræo legitur : *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus juniperorum*, quod proinde placet, quia carbones juniperorum diutius ignem servare feruntur quam carbones alterius generis lignorum. Significantur ergo istis carbonibus juniperorum exempla talium sanctorum, quorum charitas nunquam extendet vel extinguitur, quorum fulgoribus insermora vita, si quando frigescet, reaceendi potest. Nunc autem quia frigescente charitate atque abundante iniquitate multi sunt carbones extincti et nigi, pauci vero candentes et lucentes, tardiosa facta est mihi peregrinatio sive incolatus meus. Unde clamare compellor :

VERS. 5, 6, 7. *Heu mihi, quia incolatus mens pro-*

is est. In qua prolongatione illam desiderio breviationem, de qua dicit Veritas : breviati fuerint dies illi, non sacer salva caro ; sed propter electos breviabuntur. xxiv, 22). » Sicut enim in diebus Eliæ dies nationis ejus breviati sunt per solatum vi-reptanæ persequente illum regina Jezabele, modo synagoga Satanae persequente aliquem Eliæ consimilem, videlicet ipsius synagogæ crepantem, per hoc dies peregrinationis ejus situr, quod in sancta Ecclesia multa inventa latibula, scilicet religiosa cœnobia, in quæ farinæ non deficit, nec lecythus olei ur, quia dona gratiarum sive in pane angelis duobus lignis coeto, que vidua Sareptana, videlicet Ecclesia colligit, quando eidem pax cum crucis Dominicæ imprimitur, sive in lecythi olei, scilicet in corde mundo per Spiritum sanctificato, sic abundant, ut nullatenus sive imminuantur quoadusque anni seccibus Antichristus regnaturus est, omnino int, et Jezabele a canibus devorata sit pax in a incolatu ipsius Ecclesiæ abbreviato, in quo avid, ego parvulus ut David peregrinus habitantibus Cedar.

¶, qui alio nomine dictus est Ismael, filius Iacobæ, persecutor filii liberae de quo Apostolus : « Et quomodo tunc is, qui secundum carnem est, persequebatur eum, qui secundum spiritum : ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura ? ancillam et filium ejus (Gal. iv, 29, 30). », ujosmodi filii Cedar habitavi in tabernaculis Quare autem dico in tabernaculis Cedar et mælis, cum sit ipse Cedar qui dictus est ? Propterea nimirum, quia Cedar interpre-

A tatur *tenebrae*, Ismael exauditio Dei, de quo et Dominus ad Abraham super Ismael quoque ait : *Exaudi te.* Oraverat enim pater Abraham pro illo dicens ad Dominum : « Vivat Ismael coram te (Gen. xviii, 20). » Quæ oratio quoniam fuit exaudita, recte per nomen Ismael, quod est exauditio Dei, persecutores illi significantur, pro quibus exauditur Ecclesia orans pro adversantibus exemplo ipsius veri filii liberæ in cruce orantis pro se crucifigentibus, qui et exauditus est pro sua reverentia. Exauditur etiam adhuc sanguis ejus clamans de terra multo melius quam sanguis Abel, quia ille vindictam, hic postulat indulgentiam peccantibus duntaxat per veniam ignorantiam, secundum quod dixit : « Pater, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xiii, 34). » Non est enim nimium onerosum vel tardiosum cum talibus habitare, quos valeas orando ad meliora provocare, ut sint Ismael, quod interpretatur exauditio Dei. Sed in tabernaculis Cedar, quod interpretatur *tenebrae*, quo nomine significantur omnino inconvertibles filii tenebrarum, pro quibus orans non exauditur Ecclesia, cum diu habitassem, longo tædio affectus dixi : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.*

In Hebreo legitur : *Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est, habitavi cum tabernaculis Cedar ! Multum peregrinata est anima mea cum odientibus pacem. Illi oderunt pacem, sed ego eram pacificus, et loquebar illis pacifice, cupiens inter Deum et ipsos pacem facere. At illi me impugnabant, pugnas ultroneas adversum me concitando, gratis non habentes causam bellandi, cum essem ego non solum pacatus pacem libenter conservando, sed etiam pacificus pro pace aliorum diligenter laborando et orando.*

PSALMUS CXX.

¶. 1. *Levari oculos meos in montes, unde veniet auxiliu mihi, etc.* Primo gradu conscient mihi boni eo quod cum his qui oderunt pacem, pacificus ; diligens etiam non diligentes me, innitebar, vi, sano et forti pedi confidentia. Sed quia etem nimis debilem certo experimento pronu valens eodem pede hostes conculcare meas et me calcantes.

vi oculos meos in montes, unde veniet auxiliu mihi. Montes isti loculi et dilecti Dei, qui alibi dicuntur montes et montes aromatum. Bethel interpretatur domus, quo nomine sancta Ecclesia intelligitur, fundamenta in sanctis montibus illi monti al-

D tissimo innituntur, qui factus est in verticem montium super colles elevatus usque ad summum. Nec mirum. Etenim a summo celo egressio ejus, a proinde usque ad summum decuit elevari eum, qui de lapide parvo crevit in magnum montem. Huic monti montium, fundamento fundamentorum, sancto sanctorum in altissimis fundato, in excolum thronum sublimato superincumbunt montes cæteri, montes Bethel, videlicet sancti apostoli modo mirabili. Nam cum in terrenis ædificis fundamenta dorsum locatu sustentent parietes et columnas, in hoc cœlesti ædificio fundamentum principale altissimum est, et huic inherent quasi minora fundamenta quasi desursum pendentia, et de celo descendentia. Unde ait Joannes : « Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendenter de celo (Apoc. xxi, 9). » Vere descendenter, quia in ea mon-

tes magni et alti condescendunt miniinis in ea lapillis, inter quos et ego me computo, qui positus in gradu ipsum versus penultimo, et adhuc terræ vicino sursum aspicere cupiens oculos meos levo et saepius levare in montes, unde veniet auxilium mihi, auxilium gratuitum nullis condignis meritis exquisitum.

Inter hos montes auxilium præstantes post ipsum verticem montium præcellit beata semper virgo Maria, cui assidue dico : *Sancta Dei genitrix, sis nobis auxiliatrix.* Item : *Sancta Maria virgo mater pia, tu nos adjuva.* Item : *Sancta Dei genitrix virgo semper Maria, intercede pro nobis ad Dominum Jesum Christum.* Item : *Post partum virgo inviolata permanisti, Dei genitrix, intercede pro nobis.* Dum talia dicerem quasi clamans de profundis ad hunc montem, non semel venit auxilium mihi a sancta Maria velut a monte myrræ. Ipsa est enim principaliter ille mons myrræ, de quo dicit sponsus : « Vadam ad montem myrræ (Cant. iv, 6). Quod cum de ea dictum sit in Canticis canticorum, libet quoque ejus meminisse hic in canticis graduum in commemoratione montium unde veniet auxilium mihi. Denique cum totus martyrum candidatus exercitus mons myrræ sit propter amaritudinem passionis, quai velut myrra condita sunt eorum corpora ad incorruptionem præparata : multo magis ipsa beata virgo et mater incorrupta, cuius animam pertransiit gladius Dominicæ passionis et suæ maternæ compassionis, meretur dici mons myrræ, dum quasi myrra electa dat suavitatem odoris compatiendo afflictis oculis suis levantibus ad ipsam pariterque ad alias montes, unde veniet auxilium speratum et consolatio desolatis, quorum unus ego sum. Et ideo ab istis montibus quæro et spero auxilium. Hoc ipsum tamen

VERS. 2. *Auxilium meum non a montibus est, sed a Domino, qui fecit cælum et terram,* qui fecit ipsos montes, per quos dat auxilium sive in donis coelestibus tanquam factor cæli, sive in donis terrestribus tanquam factor terræ, quia ipse unus factor omnium fecit spiritales creaturas et corporales, de quibus præstat auxilium cantibus istud canticum graduum, quo plus de gratia quam de meritis queritur et speratur, auxilium levatis oculis ab infimis ad alta in montes, unde veniet auxilium datum per illos a Domino, qui fecit cælum et terram. Sic mihi cantanti canticum istud graduum et levanti oculos in montes, videlicet sanctos ceteris eminentiores, ut sunt seraphim, cherubim, throni, dominationes, principatus, potestates, virtutes, angeli, archangeli, apostoli, martyres, confessores, virgines, de ipsis montibus vox exultationis et salutis auditur consolans me ac dicens mihi :

VERS. 3. *Non det in commotionem pedem tuum, etc.* Quasi dicat aliquis montium : Tu levas oculos tuos in nos montes, et nos oramus pro te ad eum, qui super nos est mons in vertice montium. Quid oramus? Hoc scilicet : *Non det in commotionem pedem*

A tuum, hoc est : *Non veniat tibi et pes superbiz, et manus peccatoris non moveat te (Psal. xxxv, 12);* sed persistas firmus in isto gradu sanctæ humilitatis, qua de gratia plus quam de meritis confidis in Dei misericordia, qui non det in commotionem pedem tuum, neque dormitet qui custodit te, hoc est, non sinat te dormitare ; sed faciat te ad se jugiter vigilare, sicut alias dicit : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo (Psal. lxii, 2). » Si enim tu ei dormitas, et ipse tibi dormitabit, quod ne fiat, nos montes oramus pro te, ut non dormitet tibi, qui custodit u. Dormit quippe dormienti servo pigro, et vigilanti vigilanti servo bono : et « Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus invenerit vigilantem (Luc. xii, 37). » Igitur ne ipse tibi dormitet, faciat semper te B vigilare in spiritu, etiam dum corpore dormis, ita ut dicere possis : « Ego dormio, et cor meum vigila (Cant. v, 2). » Sic nos montes oramus pro te lapilli, pro te silice sive adamante, pro te sive despecto et concubilibus ut silex, sive honorificato et in modum pretiosi lapilli adamantis auro alicujus dignitatis circumdato. Et ecce in mediis precibus exauditi sumus, quia

C **VERS. 4.** *Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit te, Israel,* te similem Jacob, qui et Israhel, dum non venaris cum Esau foris vagando et fugitiva hujus mundi gaudia sectando, sed habitas in tabernaculo ecclesiasticæ seu monasticæ disciplinæ cum Rebecca, quod interpretatur patientia, et diligis magis Rachelem quam Liam, et luctaris in precibus cum angelo magni consilii, donec benedicat tibi dicens : « Nequaquam ultra vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum (Gen. xxii, 28). » Ex tunc certe certus eris, quia non dormitabit, neque dormiet tibi, qui custodit te nominatum Israel, id est virum videntem Deum, eo quod videris facie ad faciem Dominum et salva facta sit anima tua. Non igitur dubites auxilium tibi venturum, quia nobis montibus pro te orantibus ad Dominum, ipse

D **VERS. 5.** *Dominus custodit te, et ipse Dominus protectio tua super manum dexteram tuam,* vel sicut Hebraica veritas habet, *super manum dexteræ tue.* Cum in primo gradu certares contra filios Cedar, protegebat te interdum sinistra tua secuto patientia armata inter adversa excipiens tela hostilia. Sed plus multo expeditior fuit dextera illa, videlicet benignitas, qua charitas non solum patiens est mala tolerando, sed etiam benigna pro malis bona reddendo, pro columnantibus orando, et precum telis procul pellendo incursus hostium visibilium et invisibilium. Illo quoque modo protegebat te dextera tua, quod illa elemosynas faciente nesciebat sinistra tua quid faceret dextera tua, cum in tali opere sola concupisceres æterna præmia procul pulso appetitu laudis et gratiæ humanæ. Item per hoc dextera tua protegebat te, quod ad dexteram statuendis ovibus te sociavit sejunctum a sinistris, hædis videlicet petulcis, dum nesciente sinistra ipsa tua dextera Christum in suis minimis esurientem paseret, sientem

, nudum vestiret, hospitem colligeret, infis-
et in carcere visitaret. Felix itaque *dextera*,
rotegit ab his jaculis, quibus feriendi sunt
id sinistram statuendi, quibus dicetur : « Ite,
eti, in ignem æternum : esuriri enim, et non
s mibi manducare ; siti, et non dedistis
ibere, » etc., usque : « quandiu uni de mini-
stris non tecistis, mibi non fecistis (*Math. xxv,*
seq.). » Multum valuit ad protegendum te
et *dextera* sive in corporalibus beneficiis,
corpora, sive in spiritualibus, quibus ahi-
rentur, ne vel illa vel illæ moriantur. Multum,
valuit hæc *dextera manus tua* conquirens
misericordia, quibus obtineantur delectationes in *dex-*
teris repositæ, cujus in sinistra temporalia sunt
Verumtamen super hanc *dexteram tuam*
gradu exercitata in isto secundo gradu
implius valet ad protectionem tui gratia Dei,
gratis proteget super *dexteram*, vel manum
et lumen, id est plus quam *manus tua* quantum
meritis exercitata. Nam custodiente in
e protegente in bello te ipso Domino,

a 6. *Per diem sol non uret te, neque luna per*
. *Sol* divinitas Christi, *luna* est humanitas
et tota Ecclesia, quæ corpus est ipsius. *Uret*
sol hæreticos in divinitatis fide claudentes,
ani et Sabelliani. *Uret* etiam *luna* in humani-
christi veneratione scandalizatos, ut Photinus
nichæus, quorum alter hominem de virgine
spoliat divinitatem; alter etiam vera humani-
um et ille asseverat Christum purum homi-
non Deum; ille non hominem verum, sed
isticum dicens inter cætera sui erroris delira-
: Si virgo peperit, phantasma fuit. Similiter
sancta videlicet Ecclesia urit eos, qui sanctitas
fulgore temperatum non ferentes, ab ea
aut semetipsos, et per schismata et sectas
onias, ut Luciferiani et Novatiani, qui se Ca-
, id est mundos, nuncupabant, intemperata et
ac proinde falsa quadam sanctimoniam elati
in Pharisæorum ceteris despicientium. Quo-

Nicolaitæ, altaris ministri concubinarii, cæ-
re volentes edere ac fornicari, edere videlicet
dia solis continentibus et pudicis ministris
, fornicari vero aperta moechia non habentes
abere volentes legitima connubia, Sadduceo-
ermento corrupti non ferunt in Ecclesia ni-
continentiae quasi lunarem, utpote a sole ju-
venientem in corpus Ecclesiæ. Quo nitore
urente sectas perditionis fecerunt, alii falso-
ti, alii vere concubinati, alii multarum semi-
scortis impliciti, neque tamen carere volen-
tiae et beneficiis ecclesiasticis a sancta Ec-
clesiæ interdictis. Herodis etiam fermento non-
corrupti candorem patientiae ac mansuetudinis
iusticie non ferentes, in Ecclesia contra Eccle-
tyrannizant stipendia militie spiritualis verten-
instrumenta carnalis militie vel potius mali-

tæ diabolice. Tu autem, qui gratia Dei fortior in-
niteris, neque *solis* fulgore, neque *lunæ* candore te
urente scandalizaberis, quia

Vers. 7, 8. *Dominus custodit te ab omni malo*, ne
percas ullo scando. Quod ne frustra nos montes,
in quos levasti oculos, tibi promiserimus, et nos,
quod absit, mendaces inveniamur, conversi ad Do-
minum, unde veniet tibi auxilium nobis mediantibus.
pro te jam stante in secundo gradu, oramus dicentem
quod sequitur : *Custodiat animam tuam Dominus.*
Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum,
ex hoc nunc et usque in sæculum. Etiamsi terra cor-
poris tui tradatur in manus impii, tamen *anima tua*
sit semper custodita ut anima Job, qui cum trade-
retur Satanae fatigandus et tentandus, dictum est
a Domino ipsi tentatori : « Verumtamen animam
illius serva (*Job ii, 6*). » Similiter, *custodiat ani-*
mam tuam Dominus, ut, etsi corpus occidatur,
anima tua non laedatur, imo vexatione corporis ipsa
purificata et lunquam speculum prælucidum lumine
solis atque *lunæ* resplendet, lumine *solis* per diem
prosperitatis, *lunæ* per noctem adversitatis, vel *solis*
in virtute contemplationis, *lunæ* in virtute actionis,
ita ut nox sicut dies illuminetur, et Martha nostra
Mariæ nostræ soror esse demonstretur, imo Lia
nostra in operum secunditate præferatur in secundæ
Racheli, sicut et ipsa præfertur sorori suæ in specie
sua et pulchritudine. Sic, sic *neque sol per diem,*
neque luna per noctem suo fulgore te uret, quando
neutra soror habet causam talis emulationis, qualis
erat inter Liam et Rachelem, qualis etiam aliquantum
urebat Maritham dicentem : « Domine, non
est tibi curæ, quod soror mea reliquit me solam mi-
nistrare ? » (*Luc. x, 40*.) Pene fuerat urente hujus-
modi emulatione Martha perturbata. Sed ejus per-
turbatione, Domino judicante, sedata est, ita ut et
Martha suam bonam partem non intermitteret, et
Maria optimam partem, quam elegerat, non amitte-
ret. Sic etiam tua domo recte ordinata et ornata
per activas et contemplativas personas in invicem
pacatas *neque sol per diem, neque luna per noctem te*
uret; imo utriusque splendor oculos tuos delectabit,
sive introeas ad secretum contemplationis internæ,
sive ad opus agrorum foras exeras cum illo, qui
exit seminare semen suum (*Math. XIII, 3*). » Nos
montes, in quos tu levasti oculos, ad utraque tibi
optainus prosperitatem hanc, ut Dominus, unde ve-
niens tibi auxilium, custodiat introitum tuum et exitum
tuum, ex hoc, nunc et usque in sæculum, ex hoc in-
stanti, quo in gradu secundo stas, usque in sæculum fu-
turum transensis gradibus, quibus te inniti videmus.

Aliter : *Introitus* est initium temptationis, in quam
rogamus, ne intremus per illum communici, qui
dixit discipulis suis in ascensionis conatu fatigatis :
« Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem
(*Math. xxvi, 58*). » Hoc et nos montes oramus pro
his, qui levant oculos suos in nos, ut tu, qui cantas :
Leveri oculos meos in montes, unde veniet auxilium

mihi. Verum si contigerit secreta Dei dispensatione, A ut non possit averti precibus nostris, quin tu intres in temptationem, hoc omnimodis obtainere curamus, ut *Dominus custodiat introitum tuum secundum promissum illius*, qui dixit : « Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis ; sed faciet cum temptatione » etiam « exitum, ut possitis sustinere (*I Cor. x, 13*). » Sed quia hostes maligni tam in *exitu* quam in *introitu* temptationis insidiantur cupientes aut in principio caput, aut in fine calcaneum lædere, *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum*, ne vel ingruentibus temptationibus vincaris, vel eisdem superatis extollaris. Et hæc Domini custodia super te sit firma *ex hoc nunc*, in quo nunc tempus est acceptabile, et usque in sæculum futurum nullo fine terminandum.

Aliter : Si ad aliquod ministerium fueris assumentus in sancta Ecclesia, *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum*, ut per ostium introreas, et pascua invenias iuxta illud : « Per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet (*Joan. x, 3*). » Sic ergo et tu pascua invenias intrans et exiens : intrans orando in cubiculo clauso ostio pascua inven-

Arias ipsius orationis affectum et effectum, dum Pater tuus, qui te audit in absconso, reddet tibi pro genitibus inenarrabilibus inenarrabiles consolationes ; exiens autem foras sive ad ministerium in ministrando, sive ut doceas in doctrina, sive ut præsis in sollicitudine, sive ut miserearis in hilaritate, sive ut tribuas in simplicitate, pascua invenias in talibus exitibus ipsos ministerii tui tales effectus, quos videntes homines glorifiscant Patrem, qui in cœlis est, cuius nominis glorificatio te pascat, non laus propria, non gratia humani favoris, non ambitio quæstus aut honoris, quia quem talia pascunt quasi di bus venenatus interficiunt, nisi antidoto penitentiae accepto vel in ore gustata resquuntur, vel in stomachum cordis intromissa revomantur. Alioquin morietur qui talibus pascuis delectatur et pascitur. Ah his igitur pascuis venenosis *Dominus custodiat introitum et exitum tuum ex hoc, nunc et usque in sæculum*. Tu vero ingrediens et egrediens meliora pascua invenias, quibus et tu crereas, et alios entrias in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi, cuius nomen sit benedictum *ex hoc, nunc et usque in sæculum*.

PSALMUS CXXI.

VERS. 1. *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*, etc. In hoc tertio gradu iterum vox confidentiæ, quia iste ascensor pedi meritorum innitens gratulatur et dicit :

Lætatus sum in his quæ in proximo gradu montibus resonantibus dicta sunt mihi, quibus inter cætera hoc insertum est, quod Dominus non det in commotionem pedem meum, neque dormitet, qui custodit me. Sub illius igitur eustodia ego, et qui me comitantur, in domum Domini ibimus, quo etiam custodiente

VERS. 2. *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem.* Sicut per atrium introitum in domum, sic per fidem introitum ad speciem. Unde quia pedes, id est affectus nostri non sunt moti a stabilitate fidei, per fidem ambulando in domum Domini ibimus, ubi facie ad faciem videbitur Deus deorum in Sion sive in Jerusalem. Quæ

VERS. 3. *Jerusalem, que ædificatur ut civitas*, cuius lapides foris politi et serati disponuntur, permanenti sacris ædificiis, illius civitatis, cuius participatio ejus in id ipsum. *Id ipsum* est ipse Deus, cui alias dicitur : « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient (*Psal. ci, 28*). » Illud *id ipsum* participabunt omnes illius civitatis cives, quia ibi gaudium singulorum erit omnium et omnium erit singulorum gaudente unoquoque non solum de suo, sed etiam de aliorum bono, quod semper erit *id ipsum*, quia non mutabitur aut variabitur in æternum. Vere il-

C luc ascendaemus, quia multos præcursores nos præcessisse novimus, quo præcursor præcipuus Christus pro nobis ingressus traxit et trahit ad se omnia sua membra, quæ sunt tribus Domini. Præteriorum exhibito futurorum certitudo est, ne ultatenus disfldamus eo ascensuros nos filios, quo ascendisse non dubitamus patres nostros, scilicet in Jerusalem.

VERS. 4. *Illuc enim ascenderunt tribus*, non quidem omnes, quia non omnium tribuum fides est probata, sed *tribus Domini*, quibus est *testimonium Israel*, sicut illi, cui dictum est : « Ecce vere Israëlite, in quo dulus non est (*Joan. i, 47*). » Vere tales illuc ascenderunt.

VERS. 5. *Quia illuc sederunt, et sedebunt super sedes* judicantes duodecim tribus Israel, discernendo credentes tribus a non ereditibus, ipsi pariter et judices, et judicis altissimi sedes judicariæ, secundum quod dicitur : *Anima justi sapientiæ sedes*. Ideo vere canitur : *Illuc sederunt sedes in judicio*; nam et ipsi sedebunt, id est requiescent in Deo et Deus sedebit, id est requiescat in eis. *Sedes istæ* judicabunt super domum David vere manus fortis et desiderabilis, Christi, filii David, cuius domus tota est Ecclesia bonis et malis permista, sed per illos judices discriminanda, qui falli non poterunt, quir sedente in se Deo non nisi juste judicabunt, hædis et agnis distribuendo quod utrisque debetur. Et quis terribile tunc erit judicium, vos qui futuri estis ju-

nunc estote intercessores, et antequam distri-
dicetis,

s. 6. Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem.
os quippe tanquam per idoneos legatos lega-
a mittimus « rogantes ea quæ pacis sunt (*Luc.*
2), » quia rex contra nos venturus ad judi-
cum viginti millibus veniet rationem positu-
m solum de manifestis actis et dictis, sed
de occultis cogitationibus, cum nos contra
m illius exercitum viginti millium forte nec
im habere possimus decem millium rationem
ido manifestorum effectuum, nedum interna-
fectuum. Rogate igitur quæ ad pacem sunt
dem. Pacem et indulgentiam peccatorum pe-
» ipso rege civitatis Jerusalem. Et quia non
ad plenam pacem peccatorum venia, addatur
antia virtutum. Quibus? diligentibus te, dili-
ns justitiam, veritatem, sanctitatem, pietatem,
atem, quod totum tu es. Diligentibus, inquam,
ndantia erit, quia qui non omnia, quæ præce-
potest implere, diligendo impletos implet
, te ipsum diligens in omnibus ea dilectione,
rtis est ut mors. Occidit enim in nobis, quod
s, ut mundo mortui vivamus Deo. Tantis
ntercessoribus pacem, id est peccatorum ve-
et abundantiam virtutum nobis impetranti-

s. 7. Fiat pax in virtute tua, et abundantia in
is tuis. Fiat, inquam, pax non in virtute in-
sorum, qui sine te, Deus, nihil possunt, sed
te tua et abundantia virtutum sit in turribus
Quæ sunt autem, o civitas Jerusalem, turres
nisi conventus ecclesiastici et cœnobia reli-
in fundamento, quod est Christus, fundata,

A ut exinde veluti ex turribus altis muniantur minora
ædificia, verbi gratia, ordines conjugatorum sive
sæculariter militantium sive militantibus tributa
præstantium? Taliū doctores et monitores, viri
continentes et religiosi de turribus altioris propositi
quasi mittentes jacula verborum, ut in luce sagit-
tarum tuarum et in splendore fulgurantis hastæ
tuæ ambulent minores, nisi abundent spiritalibus
bonis, ita ut abundet justitia eorum plus quam
Scribarum et Phariseorum, neque ipsi intrabunt
neque alias introducent in regnum cœlorum.
Fiat ergo abundantia hæc in turribus tuis, ut non
habeant necesse vel cum satuis virginibus oleum
petere, vel cum hypocritis, quæ sua sunt quæren-
tibus, desiderare aliquid alienum, sed habentes de
altari, cui serviunt, victimum et vestitum, his con-
tentи sint. Non autem propter singulare commodum,
sed

VERS. 8. Propter fratres meos communi utilitate
fovendos loquebar pacem de te, o Jerusalem, qua-
veniam peccatorum, furorem atque iram Dei conci-
tantium, petivi, ut pariete inimicitarum sulato es-
set pax inter nos et Deum. Deinde

VERS. 9. Propter domum Domini Dei nostri quæ-
sivi bona tibi, o Jerusalem, ut sicut domus Domini,
quæ fuit in terrena Jerusalem, vasis aureis et ar-
genteis aliisque ornamenti erat abundans in deco-
rem toti civitati; sic sanctæ religionis propositum
copiose abundans bonis personis et earum commo-
ditatibus, domui Dei congruis, fulgeat in illo decoro
sanctitatis, de quo dictum est alias: « Domum
tuam, Domine, decet sanctitudo in longitudinem
dierum (*Psal. xcii*, 5). »

SALMUS CXXII.

s. 1, 2. Ad te levavi oculos meos, qui habitas in
is. In isto quarto cantico graduum submissa
orum confidentia is, qui ascendere nititur cum
us Domini, ut efficacius ascendet, pedem po-
altiore gradum sanctæ humilitatis ita di-

Dciam dicens cum beato Job: « Auditu auris audivi te; nunc autem oculus meus videt te, idcirco ipse me reprehendo (*Job xlvi*, 6). » Non levaverat oculos suos ad te, sed eos desflexerat ad se Pharaon, qui di-
xit: « Nescio Dominum, et Israel non dimittam (*Exod. v*, 2). » Item Nabuchodonosor: « Quis, inquit, est Deus, qui eripiat vos de manu mea? » (*Dan. iii*, 15.) Et ille Phariseus major sibi se, qui dixit: « Non sum sicut cæteri hominum (*Luc. xviii*, 12), » in seipsum desfixos habuit oculos, non ad te habitatorem cœlorum sursum levatos. Quocontra publicanus non audens oculos corporis ad cœlum levare, oculos cordis levaverat ad te, dicens: « Deus, propitius esto mihi peccatori (*ibid.*, 13). » Te asper-
xit, et se despexit. Tu ei placuisti, et ipse sibi dis-
plicuit: ideo a se ad te levavit oculos suos, qui ha-
bitas in cœlis. Et ego, quia factus sum mihi metipsi
gravis, tedium affectus peregrinationis in hac valle

te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce
oculi srrorum in manibus dominorum suorum,
sultum quippe se humiliat, dum non solum
sed etiam ancillæ vapulanti se assimilat fixos
ti oculos in manibus dominæ suæ, donec parci
et solo nutu jubeat. Notandus est gradus
dantis de montibus ad Dominum montium, de
tudine ad unum, quasi dicat: Prius levavi ocu-
los in montes, unde veniet auxilium mihi. Nunc
qui habitas in cœlis, qui montes alti sunt, et
er cœlestem conversationem cœli dicuntur,
oculos meos, ut aspicio me ipsum despici-

lacrymarum, de profundis clamavi, et levavi oculos meos, ad te sursum, qui habitas in cælis. Quomodo?

Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum : et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ inter verbena gravissima, donec vel dominus, vel domina jubeat parci servo seu ancillæ vapulantiæ : ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, qui nobis est dominus et domina, sicut ipse in evangelica parabola se assimilavit pariter viro et mulieri, dicens : « Quis ex vobis homo, qui habet centum ovæ ? » (Luc. xv, 4.) Item : « Aut quæ mulier habens drachmas decem ? » (Ibid., 8.) Ad hunc Dominum et ad hanç dominam sunt oculi nostri, donec misereatur nostri, querendo nos tanquam ovem perditam a lupis laceratam inter spineta vexatam, et tanquam drachmam multo pulvere foedatam, quia et in carne, quæ tanquam ovis deberet esse munera hostia, et in mente, quæ tanquam drachma deberet esse fulgidæ in regali moneta similitudinis Dei figurata, perdidimus in Adam quidquid boni habuimus, et duplicitis misericordiæ flagello cædimur, cum peregrinamur corpore simul et mente a Domino Deo sive a domina sapientia. Huic ergo Domino naturaliter misericordi, cui proprium est misereri assidue inter verbena, quæ nec in prosperitate desunt, clamamus dicentes ore simul et corde :

Vers. 3, 4. Miserere nostri, Domine, miserere nostri. Miserere secundum carnem, ut eam in humeris tuis levans exhibetas tibi hostiam vivam, sanctam, tibi placentem. Miserere quoque secundum interiorē hominem tergendo illum quasi drachmam

A pulvere malarum cogitationum et auto pravarum affectionum foedatam. Miserere nostri, Domine, miserere nostri, quia nunc tempus miserendi, eo quod multum repleti sumus despectione pro manifestis paupertatis evidentia, et quia multum repleta est anima nostra pro conscientia foedata interius, eo quod similitudinem Dei perdidimus, et in longinquam regionem dissimilitudinis venimus, ubi porcos diu pascondo, dum eodem cibo, quo et porci pascebantur, nos quoque ventrem nostræ memoriam implere concupivimus, porcis assimilati sumus. Et ideo nunc revertentes ad te patrem clementissimum sumus opprobrium et despectio nos humiliati superbis et invidis, nos pauperes abundantibus, nos cum Lazaro mendici et ulcerosi divitibus et abundantibus, B atque quotidie splendide epulantibus neque mias erogantibus ad consolationem nostræ despectionis, qua multum repleti sumus, qua multum repleta est anima nostra. Misera est, quod despiciuntur, cumulus misericordiæ, quod multum despiciuntur, et aggravatio misericordiæ, quod ipsa miseria et despectione repleta sumus, profunditas misericordiæ, quod non solum caro, sed et anima nostra multum repleta est calamitatibus, propter quas opprobrium est abundantibus, eas despectio superbis, quanquam non vere sint abundantes, imo miseriæ cæteris miseriiores, qui aspernantur cæteros existimando se aliquid esse, cum nihil sint, et superbiant sive de corporalibus divitiis, quas habent, sive de spiritualibus, quas habere se putant. Inter tales nobis conversantibus et laborantibus atque multipliciter periclitantibus tu miserere, Pater misericordiarum et Deus totius consolacionis.

C

PSALMUS CXXIII.

Vers. 1. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, etc. In isto quinto gradu canunt perfecti magnarum virtutum sibi concii vocibus magnæ gratulationis : Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, etc. Nempe quasi jam triumpho potissimum dicunt in gratiarum actione : Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venantium : laqueus contritus est, et nos liberati sumus. Quam tamen liberationem, quia suis viribus non attribuunt, caute premitunt : Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exsurgentem homines in nos, forte viros deglutiissent nos. Hoc dicat Israel populus Dei ab Ægyptia servitute liberatus partim in re, partim in spe. In re, quantum ad illos, qui nunc regnant in cœlo, in spe, quantum ad illos, qui adhuc peregrinantur in terra. Dicat ergo totus Israel de sua liberatione vel in re vel in spe certificatus, dicat, inquam :

Vers. 2, 3. Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exsurgentem homines, Pharaonis exactores, in nos Israelitas, forte viros deglutiissent nos, ut ipsis

Ægyptiis incorporati non clamassemus ad Dominum. Deglutissent, non utcunque, sed viros, id est scienter peccantes. Qui enim criminis ignoranter committunt, per quæ in corpus diaboli transeunt, mortui absorbentur; qui autem scientes et sentientes malum esse, quod faciunt, impellente diabolo criminaliter peccant, vivi absorbentur. Sic nos exsurgentibus in nos hominibus Ægyptiis absorpsi fuisset, forte nos vivi eis mortuis incorporati, quia nos scienter, illi forte ignoranter peccando periremus, quemadmodum rex eorum Pharaon dixit : « Nescio Dominum et Israel non dimittam (Exod. v, 2). »

Forte adverbium dubitandi est interpositum, quia res ad utrumque se habuit, quæ potuit fieri et non fieri. Domino tamen dominante in nobis non prævaluuit dominium Pharaonis. Et ideo, qui nos blanditiis tenere non potuit, cujusque lingua dolosa in primo gradu sagittis acutis confossa et carbonibus desolatoriis exusta conticuit, post in iram et furo-

ine ratione vel rationis verisimilitudine s̄em versus manifesta crudelitate nos persecutus m̄ toto exercitu suo dæmonum simul et homi-ib⁹ militantium, seu etiam carnalium deside-⁹, quæ militant adversus animam nostram. e nobis fugientibus per mare Rubrum, scilicet baptismum sanguine Agni, qui tollit peccata-⁹, rubricatum,

s. 4. *Forsitan aqua baptismi nos absorbusset, eadem Rubri maris aqua Agyptios absorbuit, israelitas incolumes transmisit. Denique sicut liliuī, qua item figurabatur baptismus, eos uſt, quos in arca non reperit : sic baptismi non salvat, neque ultra montes exaltat, nisi ui permanent in unitate universalis Ecclesiae regimine veri Noe vel etiam sub Moyse, im- ro legislatore, non litteram occidentem sed citionem dante, quia lex per Moysen data ratia autem, et veritas per Jesum Christum st (Joan. 1, 17). Quia ergo iste verus Noe Ecclesiæ, iste legis novæ lator in nobis erat, is videlicet per fidem habitans in cordibus , ideo illius auxilio*

s. 5. *Torrentem vehementis persecutionis et onis pertransivit anima nostra, quam qui cor- zaverunt vel etiam occiderunt, occidere non ut, quia in solum corpus acceperant potesta-⁹t Satan, qui cum expeteret Job tentandum, est ei a Domino : « Verumtamen animam ierba (Job 11, 6). » Ipso igitur nos tuente nostra pertransivit torrentem, scilicet impe- hementis temptationis vel persecutionis. Et ex oīd talem torrentem pertransivit anima nostra, mus quod majoris persecutionis vel tentatio- nis contra nos intumuisset, quæ humanis esset intolerabilis, forsitan pertransisset ani- stra aquam intolerabilem. Forsitan ponunt pro Græco ἡρα dubitationis verbo quod intel- lis dicitur : *Putas. pertransisset anima nostra intolerabilem?* Et est sensus : Magnitudo pe- ix credi permittit hoc potuisse fieri, ut inton- s' incursum hostium visibilium et invisibilium sissemus illæsi. Pertransivimus tamen, Dou- vante, qui non permisit nos tentari supra ferre potuimus; sed fecit cum temptatione xiitum de temptatione ut potuerimus sustinere, et suam misericordiam quedam pericula*

A mitigavit, quædam penitus amovit, et quosdam ex hostibus mutavit, ut Saulum, quem fecit Paulum ; quosdam vero prostravit ut Saulem justo judicio cadentem in monte Gelboe pro superbiæ suæ perti- nacia. Sic, sic hostibus nostris humiliatis nos eva- simus non solum illæsi, sed etiam per eorum vexa- tiones quasi aurum per ignem probati. Unde auctori salutis nostræ gratias agentes, dicimus :

VERS. 6. *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum, qui tanquam lupi rapaces, aut leones, vel ursi feroci in nos frenduerunt, et cum nos dentibus lacerare non potuissent more bestiarum, quasi venatores callidissimi laqueos de-ceptionum tetenderunt nobis juxta illud : « In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi* B (*Psal. cxli, 4).*) Sed

VERS. 7. *Animæ nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium, quia laqueus contritus est. Quo- modo enim passer lætus avolat laqueo, quo teneba-⁹tur, dirupto; sic anima nostra corpore, quo gravata est, mortificato vel per martyrium vel per exercitia virtutum læta volavit in cœlum sapiendo et quæ- rendo quæ sursum sunt, non quæ super terram. Non dicimus quod laqueus noster sit ruptus, quas i esset fragilis et stupeus; sed dicimus et in isto can- tico graduum canimus, quod laqueus est contritus, eo quod esset ferreus ut catenæ duas, quibus Petrus fuerat vincitus. Nam et nos vincti fuimus quasi duabus catenis, scilicet et culpis et culparum poenis. Dum igitur culpæ sunt relaxatae ac poenæ culparum vel temperatae vel penitus amotæ, laqueus ferreus contritus est, et nos liberati sumus, ita ut cum Petro cantare possimus : « Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu spiritalis et Herodis (Act. xii, 11). » Super hac no- stra victoria et evasione Domino gratias referentibus dicendum est nobis assidue : Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum, et adjungimus : *Animæ nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium : Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Quod si adhuc in ascendendis gra- dibus, qui restant, labor est residuus, in Domino confidimus.*

VERS. 8. *Adjutorium quippe nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram. Unde potens est nos a terra levare in cœlum transiens omnibus quindecim gradibus, in quorum sexto jam pedem sanctæ humilitatis ponimus dicendo :*

PSALMUS CXXIV.

s. 1. *Qui confidunt in Domino sicut mons Sion. Talia enim canendo non nobis, sed cribimus, quod vicimus et evasimus illius iō, quo adjuvante victoria erit omnibus con-⁹us in eo. Nam*

Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commovebitur, Christus videlicet, qui de lapide parvo crevit in montem magnum, et sic ipsi fundati super ipsum non commovebuntur. Non erunt ita mobiles, ut ille, qui peccatorum pacem videns

putabat pene modis pedibus, eo quod illi displice-
rent judicia Dei pacem et divitias dantis peccatori-
bis et afflignantibus justos. Non, inquam, sic move-
buntur, qui confidunt in Domino credentes omnia
Judicia ejus iusta, et rectis corde utilia, quibus
omnia cooperantur in bonum sive prospera sive
adversa, dum neque prosperis corrumpuntur, ne-
que adversis franguntur, sed stant firmi, sicut
mons Sion non commovebitur in æternum. Qui mons
habitat

Vers. 2. *In Jerusalem, secundum quod Aposto-*
lus ait, et habitare Christum per fidem in cordibus
nostris (Ephes. iii, 17), qui sumus Jerusalem fide
uniti cum illa, quæ sursum est Jerusalem, quæ est
mater nostra. Ecce gradus de Sion in Jerusalem, de
specula in visionem, de fide ad speciem, quia quod
nunc in Sion videmus per speculum et in ænigmate,
sacie ad faciem videbimus in superna Jerusalem.
Quandiu autem sumus in Sion peregrinando et
militando in Ecclesia præsentis, tendentes tamen ad
supernam Jerusalem regnante in pace, quam vi-
det vidensque possidet, non oportet nos timere in-
curus hostium, quibus etsi permittitur impugnare,
non tamen expugnare poterunt nostram civitatem
Jerusalem naturali situ muuitam, quia montes in
circitu ejus, quos transcendere non valent hostes.
Præsidia quippe angelorum et hominum sanctorum
cum sanctis angelis jam regnantum sunt montes
coagulati, atque in unum coadunati circumdantes
hanc Sion sive Jerusalem, qui sic muniunt eam, ut
expugnari non possit. Et hoc inde, quia Dominus
in circuitu ejus. Dominus, qui est mons montium,
Sanctus sanctorum sanctos angelos et homines inha-
bitans, ipse in sanctis agminibus caelestium exerce-
tuum est in circuitu ejus, videlicet suæ civitatis, ipse
murus et anteinurale in circuitu populi sui ex hoc
nunc et usque in seculum, scilicet sempiternus ad-
ditor.

Vers. 3. *Quia non relinquit virginem peccatorum*
super sortem justorum, ut non extendant justi ad ini-
quitatem manus suas. Virga peccatorum potestas est
corum, qua interdum sinit Deus flagellari bonos,
ut meliores flant per patientiam, quam ipsa tribula-
tio talis operatur. Sed non relinquit hanc virginem
peccatorum super sortem justorum, videlicet super D
eos, qui sorte vocantis Dei sunt hereditas et sors
ejus. Antiquitus enim sorte dividebatur hereditas,
qua etiam terra promissionis per Josue divisa est.
Unde metonymice sors dicitur ipsa hereditas per
sortem distributa. Sors ergo justorum justi ipsi sunt,
quia sorte predestinantis, vocantis, justificantis et
magnificantis gratiae in hereditatem Domini sunt
electi. Super hanc sortem non relinquit Dominus
virginem peccatorum, qua, dum sui flagellantur filioi
usque ad lacrymarum vel etiam sanguinis effusionem,
ipso in tempore opportuno auseget et virginem, et
et absterget omne lacrymam ab oculis eorum
(Ips. vi, 17), — et mors non erit ultra neque lucus
propter clamor, quæ prima abierunt (Apoc. xxii, 4),

A brevia, ut sequantur gaudia æterna, sicut e regione
 abierunt malorum brevia gaudia, ut sequantur
 æterna tormenta.

Vers. 4. *Benefac, Domine, bonis et rectis corde;*
bonis opere, ac rectis corde, id est voluntate. Quæ
bonus Israel Deus his qui recto sunt corde (Psal.
LXXXII, 1), qui voluntatem suam divinæ voluntati
applicantes approbat omnia, quæ Deus ordinat in
sua magna republica judiciis aliquando manifestat,
aliquando occultis, attamen invariabiliter semper
justis! In quibus recti corde non murmurant, sed
ipsa judicia Dei semper laudent assidue dicentes:
« Justus es, Domine, et rectum judicium tuum
(Psal. cxviii, 43). » Item: « Justæ et verae vie
tuæ, Rex sæculorum (Apoc. xv, 3). » Item: « Om-
nia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fa-
cisti (Dan. iii, 31). » Talis judiciorum Dei approba-
tio liberavit tres pueros de camino ignis, Danielsen
de lacu leonum, sanctos martyres de camino tor-
mentorum, sanctos confessores de lacu et laqueis
hæreticorum leoninis et putidis dentibus con-
tra se frenudentem. His consociantur omnes re-
cti corde, recti recta voluntate, quæ non discordat
a divina voluntate. O Domine, benefac illis, ut nun-
quam declinet seu devient a sui cordis rectitudine.

Vers. 5. *Declinantes autem in obligationes adducet*
Dominus cum operantibus iniquitatem. Declinan-
tes a via rectitudinis adducet Dominus in obligatio-
nem tortitudinis, ut obligati et alligati fascieulis ad
comburendum cum cæcis ducibus cæci sequaces ca-
dant in focam sive obligationem, de qua se non po-
terunt expedire.

Aliter: *Declinantes in obligationem, scilicet in*
terrenam felicitatem, quæ sui amatores obligat illis
peccatoribus, a quibus terrena sperantur, sicut
per hominum vel juramentum, vel alium conser-
derationis modum sese peccatores peccatoribus obli-
gant, ita ut aut metu incommodi aut spe com-
modi eorum peccatis vel tacendo vel assentanda
consentiant. Ideo cum ipsis operantibus iniquitatem
participes erunt poenæ, qui culpæ illorum conse-
ntient, quia, testante Apostolo, et non solum qui fa-
ciant, sed etiam qui consentiunt, digni sunt morte
(Rom. i, 32). »

Pax autem super Israel. Nomine pacis omnia
bona præmia comprehenduntur. Nomine Israel omni-
nes illi significantur, qui pro ipsis præmiis bene
serviendo, sicut ille apud Laban fideliter servivit,
merentur ipsis præmiis ditari, suntque idonei et
fortes ad luctandum cum Domino, quoadusque illi
extorqueant benedictionem, qua dicatur cuique illorū:
« Nequaquam ultra vocaberis Jacob, sed
*Israel erit nomen tuum (Gen. xxxii, 28). » *Super**
hujusmodi Israel pax, quod prophetando simul et
orando intelligatur dictum: Sicut illud: Declinan-
tes autem in obligationes adducet Dominus cum ope-
rantibus iniquitatem solummodo prophetando, et
quod antecedit: Benefac, Domine, bonis et rectis
corde, solunimo lo est orando dictum, quia bonis

congruit bona tam bohis quam malis petere ; mala A Deus, paries dealbate (*Act. xxiii, 3.*) . Sic etiam vero malis interdum prophetare ac dicere. Sic Paulus, jubente Anania principe sacerdotum in conspectu ipsius percussus, non dixit optando vel orando, *percutiat*, sed prophetaendo : « Percutiet t

PSALMUS CXXV.

Vers. 1. *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati*, etc. In gradu isto septimo iterum sonat canticum bonæ confiditiae dicentibus ascensoribus jam de suo prosectorum ieiunis : *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati*.

Ac deinceps : Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus cantantes.

In convertendo Dominus captivitatem Sion, id est cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Praecepit quædam figuralis consolatio filiis Israel de captivitate Babylonica solutis, in qua diligenter considerata *facti sumus sicut consolati*, cum sacerdos magnus Jesus, qui illius reversionis minister, legitur a sordidis vestibus exemptus et mutatoriis induitus atque coronis aureis coronatus (*Zach. iii, 4.*) . Non tamen ad plenum consolati sumus per illam captivitatis conversionem, sed *sicut consolati similitudine illius consolationis*, qua plene consolati sumus, quando Christus ascendens in altum captivam duxit captivitatem.

Vers. 2. *Tunc verissime repletum est gaudio os nostrum, quia gavisi sunt discipuli, viso Domino Iesu, sacerdote magno, qui tunc vere, non in figura sordidis humanæ mortalitatis vestibus depositis induitus erat mutatoriis et coronatus coronis aureis tot victoriarum, quot animas in inferno captivas inde liberatas in supernam Jerusalem traduxit.* *Tunc in apostolis hæc videntibus repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione*, quando in die resurrectionis in os mentis eorum sufflavit Christus dicens : « Accipite Spiritum sanctum (*Joan. xx, 22.*) ; » et in die Pentecostes idem Spiritus in linguis igneis venit super eos inflammando et illuminando illos, ut qui prius in una lingua timide, postea variis linguis exultative loquerentur magnalia Dei. *Tunc dixerunt, et usque in finem saeculi dicent inter gentes : Magnificavit Dominus facere cum eis*, videlicet cum apostolis : et nos in illis, et per illos diximus et dicimus :

Vers. 3. *Magnificavit Dominus facere nobiscum cooperando et confirmando sequentibus signis.* Verum quia illis licet in cœlestem Jerusalem de Babylonie hujus mundi reversis, dum confusio linguarum facta Babylonie per Spiritum sanctum linguas omnes coadunantem, tunc in unamquilibet personam, nunc in unam unius fidei Ecclesiam Jero-

A Deus, paries dealbate (*Act. xxiii, 3.*) . Sic etiam non hic dicitur ; *Declinantes autem in obligationes adducat, sed adducet Dominus cum operantibus iniquitatem*, quod est orphelia, non oratio.

Vers. 4, 5. *Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrens in austro, ut quomodo glacies et nix per aquilonem gelu constricta non fluit, sed flante austro liquescit, et repentinis aquis impleti torrentes cum magno impetu currunt ; sic flante austro vento calido, videlicet Spiritu sancto solvantur peccata nostra, et nos a peccatorum confusione tanquam de Babylonie liberati curramus ad patriam cœlestem, nunc seminando in lacrymis*, quod illuc mutantur in gaudio. Semina nostra sint opera bona, opera misericordiae, quibus exercenda est Christiana religio, pro quibus reddendum est gaudium, dicente judice altissimo : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, etc. » (*Matth. xxv, 34.*) Tunc et beati pauperes, in quibus Christus esurivit, sitivit, nudus, hospes, infirmus et in carcere fuit, et illi beati misericordes, qui talibus cibum, potum, vestem, hospitium, visitationis consolationem impendunt, *in gaudio metent*, quod vel illi pauperes patiente, vel illi beati misericordes faciendo secundum Evangelium *seminaverunt in lacrymis*, dum et illi habendo lacrymas passionis, et isti lacrymas compassionis Deo placuerunt ; maxime in lacrymis propter peccata propria seu aliena, fusis exemplo Petri propter suum peccatum flentis amare, et exemplo Pauli eos, qui peccaverant, lugentis atque alios ad luctum provocantis, maxime Corinthios, quibus dicit : « Et vos inflati et non magis luctum babuistis (*I Cor. v, 2.*) . Item : « Timeo, inquit, ne cum venero ad vos, lugeam multos ex his, qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam (*II Cor. viii, 20 et 21.*) . »

Qui taliter *seminant in lacrymis eentes* per istos gradus, in quorū septimo nunc sumus et ad octavum tendimus, dum inter ista cantica graduum lacrymas interdum fundimus, quibus mala nostra et aliorum plangimus, quibus resurrectionis octavam speramus, ipsi, qui sic plorant, venientes reuent cum exultatione portantes manipulos suos ; manipulos videlicet præmiorum pro seminibus meritorum bonorum. Tunc crinius non *sicut consolati*,

sed vere ac plene consolati, et tunc replebitur *gau-* A isto gradu lœtiam. Sed hanc lœtiam, ne nos insolentes faciat, salubriter provecta humilitate de-
exspectantes et spe gaudentes habemus audiens in promimus, dum in octavo gradu canimus.

PSALMUS CXXVI.

VERS. 1. *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam, etc.* Habet autem in titulo CANTICUM GRADUVM SALOMONIS. Recete, opportune. In quo enim melius innotescere possit, quod nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui ædificant eam? Ille enim Domino domum ædificavit, et tamen ipse stare non potuit, licet inter homines singularis sapientia fuerit. Illoc ergo experimento perdocti, quod domum ædificare non possitis sine auxilio Domini, accipite, quod dico: *Vanum est vobis ante lucem surgere; vanum, inquam, et stultum propositum est, vos ipsis ante diem judicii securos reddere.* Sed *surgite, postquam sederitis,* id est tunc primum vos securos esse sciatis, postquam mortalitatis et passibilitatis misericordiam deposueritis. Vos igitur, qui ædificationis hujus, qua vel domus vel civitas Dei ædificatur exemplo Salomonis, estis operarii, hoc scitote, hoc memorie vestre commendate, quod

Nisi Dominus ipse per se ipsum intus ædificaretur domum scientiae, quæ inflat, addendo charitatem, quæ ædificat, in vanum laboraverunt, qui scientiam foris loquendo et doctrina sua scientiam, quæ inflat, auditoribus conferendo, qui nisi dicere possint: «Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris (I Cor. VIII, 1), » in vanum laboraverunt, qui scientiam foris loquendo administraverunt, quia sicut littera occidens non prodest, imo nocet sine spiritu vivificante, sic scientia inflans non prodest, imo nocet sine charitate ædificante.

Sed forte jam *domus, quæ minor, vel civitas, quæ major est, bene fundata et firmiter ædificata per humanam custodiām stare poterit?* Nequaquam: quia nisi Dominus ipse per se ipsum custodierit civitatem, quantumlibet firmiter ædificatam, frustra vigilat angelus vel homo, qui custodit eam, quia excedit hoc angelicam sublimitatem, quanto magis humanam fragilitatem, nec pertinet nisi ad Agricolam Trinitatem, ut vel bene plantata et rigata incrementum accipient, vel firmiter ædificata detimentam non sentiant. Ideo vobis, qui mala eveniendo seu destruendo, et bona plantando seu ædificando laboratis aut laboratis,

VERS. 2. *Vanum est ante lucem surgere.* Est autem lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9). » Hanc lucem sequi, non præcedere debetis, quia ipsa di-

(65) Apud S. Paterium Exposit. Scripturæ ex lib. S. Greg., part. I, lib. XI, cap. 249.

cit: «Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. VIII, 12). » Voluit Petrus hanc lucem præcedere cingendo se et ambulaudo, ubi volebat, putans idoneum se ad præcedendum Christum in morte. Sed Christo prius mortuo et a morte suscitato, postquam ab illo audivit: «Sequere me (Joan. XXI, 19), » suo casu eruditus didicit non ante lucem, sed post lucem surgere et ambulare, que dixerat ei: *Tu me sequere.* Vouerunt et filii Zebedei ante lucem surgere, prius appetentes regnū gloriam, quam degustassent calicem passionis Dominicæ. Sed revocati sunt ad ordinem, ut prius complantati similitudini passionis Christi humiliarentur ac postea exaltarentur. Et vos quos delectat in altum surgere, ubi Christus est in dextra Dei sedens, prius discite cum ipso humiliiter sedere in sterquilinio exemplo beati Job, quia præsens in carne mortali habitatio licet stultos demulcat, tamen sensatos gravat ita, ac si sedeant in sterquilinio, humiliati videlicet consideratione humanæ fragilitatis, que revera sterquilinum est, in quo sedens quisque fidelis testa saniem radit, si fide passionis et resurrectionis Dominicæ, qua molle humanitatis lutum velut igne solidatum est, purgat et detergit sordes de fragili carne venientes. Post hujusmodi sessionem revera surgetur, quia qui se humiliat, exaltabitur, et qui se humiliat ante lucem, exaltabitur in luce, qua Deus revelabit abscondita, et manifestabit consilia cordium.

Beatus Gregorius (65) hunc locum perstringens dicit inter cætera: *In quibusdam locis sacri eloqui exquirenda est allegoria, et verba litteræ omnino modo postponenda. Quod ut unum de multis dicam, indicat Psalmista, qui ait: «Vanum est vobis ante lucem surgere. » Quod si quis accipere juxta litteram vellet, nocturnis Dei laudibus contradicit. Et quomodo idem Propheta dicit: «Media nocte surgebam ad confitendum tibi? » Si enim vanum est ante lucem surgere, cur ad confitendum Domino media nocte surrexit? Sed ille ante lucem surgit, qui ante diem futuri scalpi in hac vita, quæ nocti similis est, extollit appetit (66). Ante lucem surgere est prius quam claritas æterna retributionis appareat, in præsentis vitæ nocte gaudere. Sedendum igitur prius est, ut post recte surgamus, quia quisquis nunc sese sponte non humiliat, nequaquam hunc sequens gloria exaltat.*

Surgite igitur postquam sederitis, qui nunc humili-

(66) S. Greg. M., lib. VIII Moral., cap. 47.

edendo manducatis panem doloris, quibus in A le plorationis lacrymæ assiduæ panes sunt nocte, dum sapit vobis quod dicitur : « Beati, genit, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v, 4*) : « Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis » (*v, 12*). » Quando putas erit ista consolatio et us? Cum dederit dilectis suis somnum : » *3. Ecce hæreditas Domini filii, merces frumentis.* Filii hujus sæculi adveniente mortis amittunt et ad posteros transmittunt hæreditatem. Sed cum Deus dederit dilectis suis obitum, t eis requies et somnus, tunc ecce in evidenter hæreditas Domini eis collata, quia erunt hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi. *viii, 17*, » et erunt filii tam electi, ut ierces fructus ventris virginis, cuius venetus propter nos pauper factus bac meritorum ditandus est. Unde Isaías ait : « Si pro peccato animam suam, videbit semen um, et voluntas Domini in manu ejus dirigeat. *lxx, 10*. » Et ipse granum in terra mortalibus filiis multiplicandum fuit, qui sint mortis otus, qua redempti sunt.

r : O tu saneta Ecclesia, quæ nunc in utero nisi Rebecca portas duos populos, quorum alterum superabit, et major minori serviet, filii a generatione mala Esau separati erunt et fructus ventris tui, quia reliqui non comari in filios aut fructum, sed in spinas et triges germinat seminæ carnis terra, propter im originale maledicta, dicente Domino ad « Maledicta terra in opere tuo. Cum operaris terram, non dabit fructus suos, sed spiroblos germinabit tibi (*Gen. iv, 12*). » Per et tribulos mali significantur, qui de terra operante virili concupiscentia multiplicanter numerum bonorum, qui nascuntur non dicta maledictione, sed de illa benedictione, tum est ipsis primis parentibus : « Crescite triplicamini, et replete terram (*Gen. i, 28*). » Illi de benedictione Dei progeniti recte nominantur filii Dei et fructus ventris Ecclesiæ gignentis cooperante Spiritu sancto, per lavacrum regenerationis. Tales filii merces erunt fructus illius, ventre virgineo natus eodem sua morte regna morte illos in hæreditatem sibi acquisitione illud Patris dictum : « Postula a me, et dabo te hæreditatem tuam (*Psal. ii, 8*). » Hi sunt acquisitionis, tunc a filiis perditionis manegregandus, cum dederit Deus dilectis suis et requietionis in sinu Abrahæ, semota illatione, quæ nunc in utero Ecclesiæ colliduntur et Esau, dilecti et non dilecti, secundum ixit Dominus : « Jacob dilexi, Esau autem abui (*Rom. ix, 13*). » Manente autem pugnatur dilectos et non dilectos necessaria sunt ictis, maxime sagittæ, de quibus alibi dicitur : « sagitarum tuarum ibunt (*Habac. iii, 11*). » etiam nunc dicitur :